(1) Les Septante: Ἰμάτια αὐτῶν. Heb. צהנתיהו

(2) J. César. Comment. lib. iv. initio, et lib. vi. Civitatibus maxima laus est quam latissimis circum se vastatis finibus solitudines habere. Hoc proprium virtutis existimant expulsos agris finitimos cedere, neque quemquam prope se audere consistere. Simul se fore tutiores arbi-

trantur repentinæ incursionis timore sublato.

(3) Herodot. lib. iii. cap. 8. Κείρονται δὲ ὑποτρόχαλα περιζυροῦντες τοὺς κροτάφους.

(4) תנינִים תנינִים תנינִים

(5) Καὶ ἔσται ἡ ἀσλὴ διατροπὴ στρουθῶν.

(6) Jerem. xxv. 25.

35. Hæc dicit Dominus exercituum : Ecce ego confringam arcum Ælam et summam fortitudinem eorum.

36. Et inducam super Ælam quatuor ventos a quatuor plagis cæli, et ventilabo eos in omnes ventos istos, et non erit gens ad quam non perveniant profugi Ælam.

37. Et pavere faciam Ælam coram inimicis suis, et in conspectu quærentium animam eorum ; et adducam super eos malum, iram furoris mei, dicit Dominus, et mittam post eos gladium donec consumam eos.

38. Et ponam solium meum in Ælam, et perdam inde reges et principes, ait Dominus.

39. In novissimis autem diebus reverti faciam captivos Ælam, dicit Dominus.

35. Voici ce que dit le Seigneur des armées : Je vais briser l'arc d'Élam, et je détruirai toutes leurs forces.

36. Je ferai venir contre Élam les quatre vents des quatre coins du ciel. Je les disperserai dans tous ces vents ; et il n'y aura point de peuple où ne parviennent les fugitifs d'Élam.

37. Je ferai trembler Élam devant ses ennemis, devant ceux qui chercheront à lui ôter la vie ; je ferai tomber sur eux le mal, l'indignation de ma fureur, dit le Seigneur ; et j'enverrai après eux l'épée jusqu'à ce que je les ai consumés.

38. J'établirai mon trône dans Élam, et j'en exterminerai les rois et les princes, dit le Seigneur.

39. Mais dans les derniers jours, dit le Seigneur, je ferai revenir les captifs d'Élam.

#### COMMENTAIRE

de force au commencement du règne de Sédécias. Les Élamites avaient été du nombre de ceux qui assiégèrent Jérusalem sous le règne de Manassé (1). Ils étaient alors sujets des Assyriens, dont Asaraddon occupait le trône. Au temps dont nous parlons, ils n'étaient point encore assujettis aux Chaldéens : mais Nabou-bal-oussour les soumit, à la chute de Ninive, puis ils se révoltèrent et furent vaincus et soumis de nouveau par Nabucodonosor.

ŷ. 35. CONFRINGAM ARCUM ÆLAM. Les Élamites, de même que les Perses, se servaient principalement de l'arc. C'est ce qu'attestent l'Écriture (2) et les auteurs profanes.